



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月7日

上場会社名 三菱食品 株式会社
 コード番号 7451 URL <http://www.mitsubishi-shokuhin.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森山 透

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 山川 幸樹 TEL 03-3767-5204

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,919,733	3.8	13,178	11.2	14,357	8.7	9,879	4.1
29年3月期第3四半期	1,849,149	1.1	14,833	10.0	15,720	5.5	10,300	7.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 11,847百万円 (11.5%) 29年3月期第3四半期 10,629百万円 (11.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	172.90	
29年3月期第3四半期	180.26	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	776,455	166,872	21.5	2,919.22
29年3月期	620,531	157,726	25.4	2,759.33

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 166,798百万円 29年3月期 157,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		25.00		25.00	50.00
30年3月期		25.00			
30年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,500,000	3.7	18,200	2.1	19,200	1.7	12,500	0.9	218.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	58,125,490 株	29年3月期	58,125,490 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	987,710 株	29年3月期	987,542 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	57,137,877 株	29年3月期3Q	57,138,253 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	9
(1) 品種別売上高明細表	9
(2) 業態別売上高明細表	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日~12月31日)におきましては、自らの事業領域を拡大し、最適な事業ポートフォリオを形成する総合食品商社としての取組みを強化して参りました。昨年4月には、「デリカ本部」、「フードサービス本部」、「ライフネット本部」を新設し、成長が見込まれる業務用市場や宅配事業における対応強化と全国横断での取組推進体制を整備致しました。

また、メーカー様とマーケティング、戦略等を共有し、日本全国にブランドの価値と商品をお届けし、メーカー様とともに発展していく「ディストリビューター事業」に取り組んでおります。

加えて、物流の省人化・省力化を中心とした効率化への投資を進め、業績の向上を目指しております。

当第3四半期連結累計期間の売上高は1兆9,197億33百万円(前年同期比3.8%増加)、営業利益は物流費等の販管費の増加等により131億78百万円(前年同期比11.2%減少)、経常利益は143億57百万円(前年同期比8.7%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は98億79百万円(前年同期比4.1%減少)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しており、以下の前年同期間との比較については、前年同期間の数値を変更後の利益又は損失の算定方法により組替えた数値で比較しております。報告セグメントの算定方法の変更の詳細につきましては「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)セグメント情報」の「3. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご覧ください。

①加工食品事業

売上高は、コンビニエンスストア等との取引が伸長したことや、調味料類、飲料類等が堅調に推移したこと等から、増加いたしました。利益面につきましては、売上高増加により売上総利益は増加したものの、物流費を中心とした販管費の増加をカバーするに至らず、前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は5,871億74百万円(前年同期比2.6%増加)、営業利益は25億73百万円(前年同期比30.0%減少)となりました。

②低温食品事業

売上高は、コンビニエンスストア等を中心に取引が総じて堅調に推移したことや、市販用冷凍食品等が好調であったこと等から、増加いたしました。利益面につきましては、売上高増加により売上総利益は増加したものの、物流費を中心とした販管費の増加をカバーするに至らず、前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は7,702億20百万円(前年同期比4.1%増加)、営業利益は82億98百万円(前年同期比8.6%減少)となりました。

③酒類事業

売上高は、卸売、コンビニエンスストア等との取引が伸長したことにより増加いたしました。利益面につきましては、売上高増加による売上総利益の増加、酒税法改正に対応した価格見直し等により、前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は3,413億62百万円(前年同期比5.5%増加)、営業利益は7億70百万円(前年同期比47.5%増加)となりました。

④菓子事業

売上高は、コンビニエンスストア、ドラッグストア等との取引が伸長したことや、健康志向を背景にチョコレート等が引き続き好調であったこと等により増加いたしました。利益面につきましては、売上高増加により売上総利益は増加したものの、販管費の増加をカバーするに至らず、前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は2,195億15百万円(前年同期比3.5%増加)、営業利益は21億39百万円(前年同期比2.6%減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が1,559億23百万円増加、負債が1,467億77百万円増加し、純資産が91億46百万円増加いたしました。

総資産及び負債の増加の主な要因は、季節変動等によるものであり、総資産においては「受取手形及び売掛金」が941億69百万円増加、「商品及び製品」が326億67百万円増加し、負債においては「支払手形及び買掛金」が1,475億88百万円増加いたしました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,575	1,888
受取手形及び売掛金	282,067	376,236
商品及び製品	55,656	88,324
原材料及び貯蔵品	87	524
短期貸付金	103,600	112,500
その他	56,237	66,261
貸倒引当金	△211	△213
流動資産合計	499,012	645,521
固定資産		
有形固定資産	62,011	65,125
無形固定資産		
のれん	2,838	2,612
その他	15,285	16,561
無形固定資産合計	18,124	19,173
投資その他の資産		
投資有価証券	23,400	26,544
その他	18,023	20,113
貸倒引当金	△40	△23
投資その他の資産合計	41,383	46,634
固定資産合計	121,518	130,933
資産合計	620,531	776,455
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	383,718	531,306
引当金	2,325	146
その他	56,924	56,703
流動負債合計	442,968	588,156
固定負債		
役員退職慰労引当金	29	—
退職給付に係る負債	10,897	11,253
その他	8,909	10,171
固定負債合計	19,836	21,425
負債合計	462,804	609,582
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,630	10,630
資本剰余金	33,387	33,387
利益剰余金	110,149	117,328
自己株式	△2,557	△2,558
株主資本合計	151,610	158,788
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,472	8,378
繰延ヘッジ損益	—	0
為替換算調整勘定	△40	△68
退職給付に係る調整累計額	△379	△300
その他の包括利益累計額合計	6,052	8,009
非支配株主持分	64	74
純資産合計	157,726	166,872
負債純資産合計	620,531	776,455

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,849,149	1,919,733
売上原価	1,719,063	1,787,071
売上総利益	130,085	132,661
販売費及び一般管理費	115,251	119,483
営業利益	14,833	13,178
営業外収益		
受取利息	44	41
受取配当金	440	466
不動産賃貸料	914	920
その他	712	1,045
営業外収益合計	2,110	2,473
営業外費用		
支払利息	113	97
不動産賃貸費用	813	842
その他	297	354
営業外費用合計	1,224	1,294
経常利益	15,720	14,357
特別利益		
投資有価証券売却益	962	401
固定資産売却益	11	328
その他	0	—
特別利益合計	973	729
特別損失		
減損損失	201	257
貸借契約解約損	—	96
投資有価証券評価損	91	15
投資有価証券売却損	44	6
災害による損失	110	—
その他	991	29
特別損失合計	1,438	404
税金等調整前四半期純利益	15,255	14,683
法人税、住民税及び事業税	3,500	4,035
法人税等調整額	1,441	758
法人税等合計	4,942	4,793
四半期純利益	10,312	9,890
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,300	9,879

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	10,312	9,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	269	1,905
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△20	0
退職給付に係る調整額	74	78
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	△27
その他の包括利益合計	316	1,957
四半期包括利益	10,629	11,847
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,616	11,836
非支配株主に係る四半期包括利益	12	10

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	加工食品 事業	低温食品 事業	酒類事業	菓子事業	計			
売上高								
外部顧客への売上高	572,101	740,055	323,549	212,016	1,847,722	1,427	—	1,849,149
セグメント間の内部売上高又は振替高	343	115	6	31	496	6,720	△7,217	—
計	572,444	740,171	323,555	212,047	1,848,218	8,147	△7,217	1,849,149
セグメント利益	3,675	9,075	522	2,197	15,471	178	△816	14,833

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	15,471
「その他」の区分の利益	178
のれんの償却額	△223
全社費用	△592
四半期連結損益計算書の営業利益	14,833

II 当第3四半期連結累計期間（自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	加工食品 事業	低温食品 事業	酒類事業	菓子事業	計			
売上高								
外部顧客への売上高	587,174	770,220	341,362	219,515	1,918,272	1,461	—	1,919,733
セグメント間の内部売上高又は振替高	370	2	2	5	380	7,491	△7,872	—
計	587,545	770,222	341,365	219,520	1,918,653	8,953	△7,872	1,919,733
セグメント利益	2,573	8,298	770	2,139	13,782	121	△725	13,178

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,782
「その他」の区分の利益	121
のれんの償却額	△223
全社費用	△501
四半期連結損益計算書の営業利益	13,178

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、組織のセグメント見直しに伴い、従来「酒類事業」に含まれていたホテル・一般消費者向けの一部取引を「低温食品事業」に変更しております。

また、報告セグメントごとの業績をより適正に評価管理するため、主に当社の共通コストの配賦基準等を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算定方法の変更を行っております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の利益の算定方法により作成したものを記載しております。

3. 補足情報

(1) 品種別売上高明細表

品種	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
缶詰・調味料類	207,746	11.3	211,954	11.0	272,509	11.3
麺・乾物類	116,282	6.3	119,185	6.2	153,914	6.4
嗜好品・飲料類	209,273	11.3	213,099	11.1	271,040	11.2
菓子類	212,764	11.5	221,208	11.5	291,010	12.1
冷凍食品類	372,020	20.1	390,675	20.4	482,467	20.0
チルド食品類	319,498	17.3	329,658	17.2	414,115	17.2
ビール類	168,302	9.1	177,048	9.2	210,243	8.7
その他酒類	145,138	7.8	152,931	8.0	189,729	7.9
その他	98,122	5.3	103,969	5.4	126,442	5.2
合計	1,849,149	100.0	1,919,733	100.0	2,411,474	100.0

(2) 業態別売上高明細表

業態	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
卸売	152,994	8.3	166,672	8.7	197,498	8.2
GMS	154,327	8.3	155,499	8.1	199,302	8.3
SM	684,532	37.0	680,108	35.4	891,349	36.9
CVS	578,196	31.3	618,504	32.2	759,328	31.5
ドラッグストア	77,558	4.2	83,437	4.4	101,691	4.2
ユーザー	46,038	2.5	48,328	2.5	59,938	2.5
その他直販	131,841	7.1	137,747	7.2	171,438	7.1
(直販計)	1,672,495	90.4	1,723,626	89.8	2,183,048	90.5
メーカー・他	23,660	1.3	29,434	1.5	30,926	1.3
合計	1,849,149	100.0	1,919,733	100.0	2,411,474	100.0

(注) 1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。

2. SMはスーパーマーケットであります。

3. CVSはコンビニエンスストアであります。

4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。